

## Акционерное общество «Алматытемир»

### Отчет за 2 кв 2009г.

Ежеквартальный отчет включает в себя: промежуточную (квартальную) финансовую отчетность АО «Алматытемир» (бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет о движении денег, отчет об изменениях в собственном капитале) и информацию, перечисленную в Приложении 5 к Листинговым правилам, подготовленную и оформленную в соответствии с требованиями настоящего приложения.

Ежеквартальный отчет должен быть предоставлен на Биржу в течение 45 дней по истечении отчетного квартала.

Ежеквартальный отчет, помимо финансовой отчетности, должен содержать следующую информацию.

#### Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения, по следующей форме:

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица Измерения	За 2 кв. отчетного периода	С начала года, Всего
в том числе			
металлопроката	Тонна	2 451	4 225
офисных помещений	кв.м.	613	613
сдано в аренду складских помещений	кв.м.	13 125	13 125
сдано в аренду земельных участков	кв.м	13 858	14 147

#### Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ОРГАНИЗАЦИИ

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах. Следует указать их местонахождение, цель создания, место и функции листинговой компании в этих организациях - *нет*

### Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. *Инвестиции. Информация по данному вопросу должна быть предоставлена по следующей форме: за отчетный период общество не участвовала в инвестициях других компании.*

*\* В случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиции, необходимо дать расшифровку по каждой группе.*

2. *Дебиторская задолженность. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:*

*за полугодие 2009г. в тыс.тенге*

№ п/п	Наименование	Сальдо на 01.01.2009г	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.07.2009г
<i>По реализованным товарам и услугам</i>					
1	ТОО Вулкан	31 661		2 296	29 365
2	ТОО Алмас	13 569			13 569
3	Мраморная Компания Гранит	78	879	574	383
4	Леонина ТОО	164	438	277	325
5	Стальстройснаб-1 ТОО	76	647	469	254
6	Шарипова Бахыт Толеубековна		525	300	225
7	Белая Техника ТОО	341	1 202	1 328	215
8	Наиирим ТОО	178	980	948	210
9	Интерпейп Казахстан Филиал ТОО	84	478	369	193
10	Алтындан	41	510	451	100
11	Прочие	5 878	10 717	15 602	993
	<b>Итого</b>	<b>52 070</b>	<b>16 376</b>	<b>22 614</b>	<b>45 832</b>
<i>По реализованным услугам по аренде</i>					
1	Леонина ТОО		3 675	1 054	2 621
2	Segatic tes ТОО	926	3 052	3 228	750
3	Жексембаев Е.Б ИП	150	300		450
4	Мырзабаева К.Г.	354			354
5	Кабинет S ТОО		1 044	696	348
6	Гермес Компаниясы LTD ТОО		6 388	6 070	318
7	NNN Азия ІК ТОО		460	160	300
8	Пирсум-А Компания ТОО		6 980	6 723	257
9	Экспресс-Цемент ТОО	254			254
10	Кечин О.А.	226	1 110	1 133	203
11	Омаров Б.Н. ИП		666	474	192
12	Мухамедсадыков Талгат Тлеуханович		350	195	155
13	Турысбек К.М ИП	165	300	361	104
14	Прочие	477	140 166	140 469	174
	<b>Итого</b>	<b>2 552</b>	<b>164 491</b>	<b>160 563</b>	<b>6 480</b>

<i>По актам выданным</i>					
1	ТОО Жетису Гранит		405 032		405 032
2	EUROMAX Inc TOO	42 636			42 636
3	Алматы Пром Холод TOO	13 617	1 900		15 517
4	ТОО Темир Гасыр ДС		7 587		7 587
5	Курылыс Construction TOO	5 509	1 140		6 649
6	Euroschool LTD TOO		5 530		5 530
7	Аспект МПК TOO		2 411		2 411
8	Нускау Оптима TOO	2 150			2 150
9	Мурашко Дмитрий Сергеевич	1 800			1 800
10	НК КТЖ Процессинговый центр	39			39
11	ТОО Бико	36		18	18
12	Алм. Ривц ф-л АО НК КТЖ	15			15
13	ЗАО Днепропетровский завод цветного покрытия "Коминмет"	4	1		5
14	Прочие	4 547	14 840	19 251	136
	<b>Итого</b>	<b>70 353</b>	<b>438 441</b>	<b>19 269</b>	<b>489 525</b>
<i>Прочая дебиторская задолженность</i>					
1	ТОО Бедел Максимум	46 215	15 570		61 785
2	МКО Capital TOO		24 310	7 372	16 938
3	Курылыс Construction TOO	7 793			7 793
4	Дуйсебаев К.Н.	7 392		19	7 373
5	Дуйсебаев Р. Е.	5 646			5 646
6	Бекжан TOO ЛТД	4 225			4 225
7	Плодэкс АО	2 280			2 280
8	ТОО Курылыс Construction	1 000			1 000
9	Сарнокай TOO	893			893
10	Жетису Гранит TOO	93 964	2 049	95 983	30
11	Бедел Максимум TOO	73 155		73 155	-
12	Дана TOO	187		187	-
13	Прочие	17	1 211	672	556
	<b>Итого</b>	<b>242 767</b>	<b>43 140</b>	<b>177 388</b>	<b>108 519</b>
<i>Дебиторская задолженность работников</i>					
1	Краткосрочная дебиторская задолженность работников	7759	31346	27488	11617
<i>Дебиторская задолженность по претензиям и возвратам ТМЗ</i>					
	АО ПлодЭкс	5286			5286
1	ТОО Вулкан	3 876	978		4 854
2	ТОО УМТС КСМК	543			543
3	АО Трансстроймост	40			40
	<b>Итого</b>	<b>9 745</b>	<b>978</b>	<b>0</b>	<b>10 723</b>
<i>Резерв по сомнительным долгам</i>					
		-226			-226
	<b>Всего</b>	<b>385 020</b>	<b>694 772</b>	<b>407 322</b>	<b>672 470</b>

3. Займы. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующим формам:

за полугодие 2009г. в тыс.тенге

Долгосрчные и краткосрочные финансовые обязательства по состоянию на 01.07.2009г

	Наименование	Валюта займа	Сред. ставка % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения
<b>Краткосрочные банковские займы</b>								
	AsiaCredit Bank АО							
1	Договор банковского займа №26-09 от 26.04.2009г.	тенге	20%		5000	30000	25000	07.11.09г
2	Договор банковского займа №27-09 от 29.04.2009г.	тенге	20%		5000	5000		08.06.09
	<b>Итого</b>				<b>10000</b>	<b>35000</b>	<b>25000</b>	
<b>Текущая часть долгосрочных займов</b>								
	Филиал АО "АТФ Банк"							
1	Договор займа №МК406-2006/1 от 15.08.06	тенге	13,50%	24 717	24 717			08.05.09
2	Договор займа №МК406-2006/10 от 04.10.06	тенге	13,50%	1 683	1 683			08.05.09
3	Договор займа №МК406-2006/12 от 30.10.06	тенге	13,50%	2 111	2 111			08.05.09
4	Договор займа №МК406-2006/13 от 15.12.06	тенге	13,50%	368	368			08.05.09
5	Договор займа №МК406-2006/14 от 26.12.06	тенге	13,50%	2 164	2 164			08.05.09
6	Договор займа №МК406-2006/16 от 22.02.2007	тенге	13,50%	1 553	1 553			08.05.09
7	Договор займа №МК406-2006/2 от 21.08.06	тенге	13,50%	1 657	1 657			08.05.09
8	Договор займа №МК406-2006/3 от 22.08.06	тенге	13,50%	829	829			08.05.09
9	Договор займа №МК406-2006/4 от 23.08.06	тенге	13,50%	622	622			08.05.09
10	Договор займа №МК406-2006/5 от 31.08.06	тенге	13,50%	39 885	39 885			08.05.09

11	Договор займа №МК406-2006/6 от 07.09.06	тенге	13,50%	1 038	1 038			08.05.09
12	Договор займа №МК406-2006/9 от 28.09.06	тенге	13,50%	630	630			08.05.09
13	договор займа №МК425-2007/1 от 24.05.07г.	тенге	14%	8 914	8 914			29.04.09
1	Займ договор № МК406-2006/19 от 16.05.07г.	тенге	13,5	29 667	29 667			0 08.05.09
2	Займ договор № МК406-2006/20 от 30.05.07г.	тенге	13,5	17 111	17 111			0 08.05.09
3	Займ договор № МК406-2006/21 от 29.08.07г.	тенге	13,5	2 830	2 830			0 08.05.09.
4	Займ договор № МК406-2006/22 от 02.09.07г.	тенге	13,5	2 830	2 830			0 08.05.09
5	Займ договор № МК406-2006/23 от 03.09.07г.	тенге	13,5	2 830	2 830			0 08.05.09
6	Займ договор № МК406-2006/24 от 04.09.07г.	тенге	13,5	2 830	2 830			0 08.05.09
7	Займ договор № МК406-2006/25 от 05.09.07г.	тенге	13,5	723	723			0 08.05.09
8	ДМК 152-2009/1 от 08.05.2009г.	тенге	11		1 558	9 349	7 791	27.04.15
10	ДМК 152-2009/3 от 08.05.2009г.	тенге	11		3 391	20 348	16 957	27.04.15
9	ДМК 152-2009/2 от 08.05.2009г.	тенге			1 560	9 350	7 790	27.04.15
		USD	11		10	62	52	
11	ДМК 152-2009/4 от 08.05.2009г.	тенге			3 395	20 348	16 953	27.04.15
		USD	11		23	135	112	
14	Доп соглаш к ДБЗ МК425-2007/1 от 29.04.09г	тенге			5 079	9 287	4 208	01.12.09г
		USD	15%		34	62	28	
	<b>Итого</b>	тенге			<b>144 992</b>	<b>159975</b>	<b>68 682</b>	<b>53 699</b>
		USD			<b>0</b>	<b>67</b>	<b>259</b>	<b>192</b>
<b>Долгосрочные банковские займы</b>								
	Филиал АО "АТФ Банк"							
1	Договор займа №МК406-2006/1 от 15.08.06	тенге	13,50%	49 337	66 181	16 844		08.05.09г
2	Договор займа №МК406-2006/10 от 04.10.06	тенге	13,50%	3 364	4 373	1 009		08.05.09г

3	Договор займа №МК406-2006/12 от 30.10.06	тенге	13,50%	4 143	5 582	1 439		08.05.09г
4	Договор займа №МК406-2006/13 от 15.12.06	тенге	13,50%	734	984	250		08.05.09г
5	Договор займа №МК406-2006/14 от 26.12.06	тенге	13,50%	4 277	5 748	1 471		08.05.09г
6	Договор займа №МК406-2006/16 от 22.02.2007	тенге	13,50%	3 090	4 145	1 055		08.05.09г
7	Договор займа №МК406-2006/2 от 21.08.06	тенге	13,50%	3 367	4 361	994		08.05.09г
8	Договор займа №МК406-2006/3 от 22.08.06	тенге	13,50%	1 681	2 178	497		08.05.09г
9	Договор займа №МК406-2006/4 от 23.08.06	тенге	13,50%	1 258	1 630	372		08.05.09г
10	Договор займа №МК406-2006/5 от 31.08.06	тенге	13,50%	79 823	103738	23 915		08.05.09г
11	Договор займа №МК406-2006/6 от 07.09.06	тенге	13,50%	2 071	2 693	622		08.05.09г
12	Договор займа №МК406-2006/9 от 28.09.06	тенге	13,50%	1 272	1 649	377		08.05.09г
13	договор займа №МК425-2007/1 от 24.05.07г.	тенге	14%	321 663	327743	6 080		29.04.09г
1	Договор займа № МК406-2006/19 от 16.05.07г.	тенге	13,5	71 694	91472	19778	-	08.05.09г
2	Договор займа № МК406-2006/20 от 30.05.07г.	тенге	13,5	41 352	52759	11407	-	08.05.09г
3	Договор займа № МК406-2006/21 от 29.08.07г.	тенге	13,5	7 339	9226	1887	-	08.05.09г
4	Договор займа № МК406-2006/22 от 02.09.07г.	тенге	13,5	7 339	9226	1887	-	08.05.09г
5	Договор займа № МК406-2006/23 от 03.09.07г.	тенге	13,5	7 575	9461	1886	-	08.05.09г
6	Договор займа № МК406-2006/24 от 04.09.07г.	тенге	13,5	7 575	9461	1886	-	08.05.09г
7	Договор займа № МК406-2006/25 от 05.09.07г.	тенге	13,5	1 933	2415	482	-	08.05.09г
8	Договор займа ДМК 152-2009/1 от 08.05.2009г.	тенге	11		9350	93496	84146	27.04.15г
10	Договор займа ДМК 152-2009/3 от 08.05.2009г.	тенге	11		20348	203482	183134	27.04.15г



		тенге	15%		9825	328114	318289	
14	Доп соглаш к ДБЗ МК425-2007/1 от 29.04.09г	USD			62	2178	2116	23.05.22г
		тенге			9366	93495	84129	
9	Договор займа ДМК 152-2009/2 от 08.05.2009г.	USD	11		62	621	559	27.04.15г
		тенге			20385	203482	183097	
11	Договор займа ДМК 152-2009/4 от 08.05.2009г.	USD	11		135	1352	1217	27.04.15г
		тенге			620 887	784299	1016207	852795
	Итого по АТФ банку	USD			-	259	4151	3892
	АО "НПФ БТА Казахстан"				434 847	6418	441265	
15	Договор купли-продажи облигаций от 26.03.2008г.	тенге	12-16,75		434 847	6418	441265	2012г
		тенге			1 055 734	784299	1 022 625	1 294 060
	Всего	USD			-	259	4151	3892

*Итого за полугодие 2009г. в тыс.тенге*

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред.ставка, % в год	Начальное сальдо на 01.01.09	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.07.09	Дата погашени
AsiaCredit Bank АО	тенге	20%		10000	35000	25000	2009г.
АО «АТФ Банк»	тенге	13,5-15%	765 879	944274	1 084889	906494	2015-2022гг.
	USD	11-15%		326	4410	4084	
АО «НПФ БТА Казахстан»	тенге	12-16,75%	434 847		6 418	441 265	2012г.
Всего	тенге		1 200 726	954274	1 126307	1372759	
	USD			326	4410	4084	

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сумма займа, всего:	Сумма к погашению					
			2009г.	2010г.	2011г.	2012г.	2013г.	2014-2022г.
AsiaCredit Bank АО	тенге	25000	25000					
АО «АТФ Банк»	по договорам в тенге	292028	25012	50066	50066	50065	50065	6675

	по договорам в USD							
		4084	192	397	407	416	432	2 24
АО «НПФ БТА Казахстан»	тенге							
		500 000	-	-	-	500 000		
<b>Всего по договорам в тенге</b>		<b>817 028</b>	<b>50 012</b>	<b>50 066</b>	<b>50 066</b>	<b>550 065</b>	<b>50 065</b>	<b>66 75</b>
<b>Всего по договорам в USD</b>		<b>4084</b>	<b>192</b>	<b>397</b>	<b>407</b>	<b>416</b>	<b>432</b>	<b>224</b>

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) должна быть представлена по следующей форме:

за полугодие 2009г. в тыс.тенге

	Наименование	Сальдо на 01.01.2009г	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.07.2009г
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам</b>					
1	ТОО IRON COMMERCE COMPANY		28267	31688	3421
2	Алматинские тепловые сети АО	1 189	1 000	2 891	3 080
3	Битибаяев Тимур Маратович			1800	1800
4	ТОО Интерпейп Казахстан		5774	7491	1717
5	Дана Консалдинг ТОО		400	1 700	1 300
6	ТОО Темир SN		47093	48030	937
7	ТОО Стальстройснаб-1		1641	2318	677
8	Сентрас Секьюритиз АО	313	108	333	538
9	Пирсум-А Компания ТОО		525	1 050	525
10	ТОО Компания Гермес ЛТД		481	910	429
11	Алматытелеком ГЦТ АО	672	2 394	2 116	394
12	Бэст Интернэшнл ТОО	365			365
13	Бастау ДГКП	18	206	534	346
14	Алатау секьюрити АТ	178	341	492	329
15	Жолашар ЖД Сервис ТОО	287	1 534	1 536	289
16	Прочие	2 651	51 267	49 295	679
	<b>Итого</b>	<b>5 673</b>	<b>141 031</b>	<b>152 184</b>	<b>16 826</b>
<b>Задолженность по авансам полученным</b>					
1	Бедел Максимум ТОО		110	39 175	39 065
2	ТОО Многопрофильная компания "Достар"		34934	55463	20529
3	ТОО Тараз Строй 2004		10678	23586	12908



4	Люмир ТОО		21 762	33 314	11 552
5	Наишим ТОО	3 769	30 195	29 626	3 200
6	Стальстройснаб-1 ТОО		5 760	7 218	1 458
7	Angelo Design KZ		4 727	5 909	1 182
8	Гермес-Б.Е. ТОО		2 788	3 717	929
9	Дар-Строй ТОО	578			578
10	ТОО Строительная Компания №8			515	515
11	АО Бахус			352	352
12	Прочие	63 411	220 769	157 991	633
	<b>Итого</b>	<b>67 758</b>	<b>331 723</b>	<b>356 866</b>	<b>92 901</b>
	<b>Всего</b>	<b>73 431</b>	<b>472 754</b>	<b>509 050</b>	<b>109 727</b>

В таблице следует выделить задолженность по десяти крупнейшим кредиторам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

4. Анализ финансовых результатов. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

за полугодие 2009г. в тыс.тенге.

Статьи доходов/расходов	За предыдущий период	За текущий период	Увелич./уменьш. %
	полугодие 2008года	полугодие 2009года	
Доходы от реализации всего:	646849	425821	- 34,17
в том числе			
от реализации металлопроката	488833	265 683	- 45,65
от сдачи в аренду складов	148782	150 357	1,06
реализация возмещаемых услуг	4609	6 269	36,02
доход от использования тупика	3379	2 213	- 34,51
доход от реализации сахара и прочих товаров	1246		- 100,00
Возмещение затрат трансп-экспедиторских услуг, транспортные услуги		1 299	
Доход от финансирования	582	697	19,76
Прочие доходы	2684	8 027	199,07
Расходы, всего:	612168	497713	- 18,70
в том числе			
себестоимость реализованной продукции	405911	250 955	- 38,17

Сырье		-	
Материалы	3236	803	- 75,19
Запасные части и ремонт основных средств	184	1 203	553,80
Электроэнергия	4162	4 574	9,90
Топливо	2698	1 554	- 42,40
Услуги банка	1296	6 880	430,86
Амортизация	12478	14 285	14,48
Заработная плата	56564	53 360	- 5,66
Отчисления от заработной платы	4464	4 988	11,74
Налоговые платежи	15999	3 207	- 79,95
Общие и административные	2073	2 079	0,29
По реализации	1307	235	- 82,02
На выплату процентов	72382	82 911	14,55
Командировочные расходы	4350	6 741	54,97
ЖД услуги	18	2 922	16 133,33
юридические услуги	4589		- 100,00
Расходы на рекламу	668	1 074	60,78
Комунальные расходы	3181	5 437	70,92
Транспортные услуги	7732	623	- 91,94
Услуги по оценке		297	
Расходы по страховым премиям		92	
Расходы по выпуску ценных бумаг	861	1 127	30,89
Маркетинговые услуги	2050	14 313	598,20
Аудиторские услуги		1 567	
Себестоимость реализованных ОС		32 511	
Сборы и госпошлина		799	
Другие	5965	3 176	- 46,76

5. *Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.*

*За отчетный период компания заключила дополнительное соглашение к рамочному соглашению банковского займа №МК425-2007 от 23.05.2007г., где по условиям соглашения остаток задолженности переведен в доллары США со ставкой вознаграждения 15% годовых, срок погашения до 2022года, сумма задолженности по состоянию на 01.07.2009года составляет 2 144тыс. долларов США. Заключено новое рамочное соглашение с АО «АТФ Банк» №ДМК 152-2009 от 28.04.2009г., по условиям рамочного соглашения ставка вознаграждения равна 11% годовых сроком погашения до 2015года. Сумма полученного кредита по рамочному соглашению составляет 1 974тыс. долларов США и 296 978 тыс. тенге.*

Президент:



Касымханов К.Т.

Главный бухгалтер:



Жексембаева Г.Б.

М.П.

Согласовано:

**от Биржы**  
Акционерное общество  
«Казахстанская фондовая биржа»  
\_\_\_\_\_ Джолдасбеков А.М.

**от Инициатора допуска**  
Акционерное общество  
«Алматытемір»  
\_\_\_\_\_ Касымханов К.Т.